DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  105Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Leia-se:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DE
GOZO

PERÍODO AQUI-
SITIVO

5903368/ 1 MARIA ESTER OLIVEIRA DA
COSTA DOS SANTOS

AUXILIAR OPERA-
CIONAL

13/03/2023 a
11/04/2023

14/12/2019 a
13/12/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 902566

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2023 – FCP
PAE: 2022/1627604 – FCP

REFERENTE: ATA RP Nº 017/2022 – PE 013/2022 –
SRP 06/2022 – FCP

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 354.942,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno:
20EMEN00635 e 21DEMP00715; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de
Recurso: 025.0000.0001; Ação: 283358
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, com sede no Município
de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo sem
Fio, CEP: 66.035-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-00,
representada neste ato pelo Sr. PAULO CESÁR MENDES DE ABREU PALMIE-
RI, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04687093477 DETRAN/
PA e inscrito no CPF de nº 009.730.242-24
Data de Assinatura: 03/02/2023
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 902432
CONTRATO: 006/2023 – FCP

PAE: 2023/132052 – FCP
REFERENTE: ATA RP Nº 017/2022 – PE 013/2022 –

SRP 06/2022 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 4.552.892,80
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8850; Plano Interno:
103.000.8850C; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso:
025.0000.0001; Ação: 238358
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA LTDA, com sede no Município
de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo sem
Fio, CEP: 66.035-00, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.169.934/0001-00,
representada neste ato pelo Sr. PAULO CESÁR MENDES DE ABREU PALMIE-
RI, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04687093477 DETRAN/
PA e inscrito no CPF de nº 009.730.242-24
Data de Assinatura: 03/02/2023
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 902433

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61 - CGP/FCP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda os termos do Processo: 2023/142048;
FORMALIZAR: Licença Assistência à servidora abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

14 16/05/2022 a
29/05/2022

ROSA MARIA DE SOUSA NASCI-
MENTO MAIA 54196997/ 2 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 99289

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 902662
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2023 – DLI/FCP

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à
Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna públi-
co o processo seletivo regulado pelo Edital Nº 02/2023 DLI/FCP, de 07 de
fevereiro de 2023 – OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICCÃO - 2023, o qual
obedecerá às normas presentes no próprio instrumento convocatório, da
lei federal 8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes (Processo PAE
nº 2022/1398138).

DO OBJETO DO PRÊMIO:
O presente Edital tem por objeto a premiação de 63 (sessenta e três) obras
inéditas e escritas em língua portuguesa nas categorias: Obras Literárias:
Conto, Dramaturgia, Literatura de Cordel, Literatura infantil, Literatura ju-
venil, Poesia, Romance, Crônica, História em quadrinhos, Literatura indí-
gena, Literatura de expressão feminina, Literatura negra, Literatura peri-
férica, Ficção de entretenimento (terror, fantasia, suspense, triller, policial,
ficção científica), Ficção LGBTQIA+; Obra não ficcional: Crítica Literária em
literatura paraense, Cultura popular, Ensaio, Gastronomia, Fotografia e Au-
toconhecimento, com valor total de R$ 1.260.000,00 (hum milhão duzen-
tos e sessenta mil reais) destinado ao fomento da produção bibliográfica
no Pará, por meio de uma política editorial que objetiva apoiar a publicação
de obras inéditas para democratizar o acesso ao livro e à leitura, e apre-
sentar-se como uma estratégia de promoção da distribuição e circulação da
literatura contemporânea paraense, com o foco no incentivo, valorização e
visibilidade das atividades literárias e de produção artística desenvolvidas
no Estado do Pará.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 07/02 até as 23h59 de 24 de março de 2023.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 902624
PORTARIA Nº 055/2023

EXTRATO DO EDITAL N° 003/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede à
Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna públi-
co o processo seletivo regulado pelo Edital nº 003/2023 do “Prêmio Novos
Contemporâneos – Apoio à Produção de Jovens Artistas”, o qual obedecerá
às normas presentes no próprio instrumento convocatório, da lei federal
8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.
DO OBJETO DO PRÊMIO.
O Edital PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS – APOIO À PRODUÇÃO DE
JOVENS ARTISTAS – 2023 tem por objeto o reconhecimento e o incentivo
de novos talentos, e desta forma apresentar uma produção artística emer-
gente contemporânea nas diferentes regiões do território da Amazônia Pa-
raense, e premiar no ano de 2023 até 20 (vinte) artistas iniciantes para
participarem de exposição coletiva com obras artísticas em desenho, pintu-
ra, gravura, objeto, escultura, vídeo, instalações, fotografia e arte urbana
ou em qualquer outro suporte, formato ou linguagem das artes visuais, e
entendendo-se como propostas inéditas, que não tiverem sido veiculadas
em nenhuma mídia ou apresentadas publicamente até a data desse edital.
DA INSCRIÇÃO
 As inscrições serão realizadas no período de 08 DE FEVEREIRO A 24 DE
MARÇO DE 2023. O horário das inscrições se estenderá até as 23h59m do
dia 24 de março de 2023.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 902600
PORTARIA Nº 010 - CGP/FCP DE 12 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicados no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO que há necessidade de elaboração e implantação do plano
de cargos, carreiras e remuneração - PCCR dos servidores  da Fundação
Cultural do Estado do Pará/FCP,
CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos técnicos visando
à viabilização na mudança da estrutura organo-funcional no âmbito da
Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
RESOLVE:
Art. 1º - Cria a comissão especial para análise e apresentação de propostas
do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR da Fundação Cultural
do Estado do Pará/FCP
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a
comissão especial para análise, elaboração e apresentação de proposta
de um plano de cargos, carreiras e remuneração do quadro de servidores
da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, obedecendo aos padrões
adotados pelo Governo do Estado do Pará:
-CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão Cultural
– Presidente
-RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 5903311/1, Auxiliar
Operacional – Vice Presidente.
-ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, 5910588/1, Assistente Administrativo
– 1º Secretário;
-DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, 54185368/4, Técnico em Gestão
Cultural – 2º Secretário;
-MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, 57193530/1, Auxiliar Operacional –
Membro;
-CARLOS HENRIQUE SILVA GONCALVES FIGUEIREDO, 57176658/3,
Técnico em Gestão Cultural - Membro;
-DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO; 57190577/1, Assistente Cultural –
Membro;